
Sociologie sportu 
 

Mgr. Pavel Trochta 

360139@mail.muni.cz 

 



Stručný přehled dnešní hodiny 

 Úvod k předmětu sociologie sportu 

 Vymezení základních sociologických pojmů 

 Sociologie a sport a jejich význam 

 Témata k prezentaci a seminární práci 

 Odkaz na literaturu 

 

 



Úvod k předmětu sociologie sportu 

 

POŽADAVKY NA ZKONČENÍ PŘEDMĚTU: 

 Seminární práce 

- Na zvolené téma 

- Rozsah – 7 – 10 stran (bez úvodní stránky a zdrojů) 

 Prezentace 

- Na zvolené téma 

- Rozsah – do 15 minut 

 Docházka 

- 2x možno chybět 

 Test 

- Obsahuje uzavřené i otevřené otázky 

 



Vymezení základních 

sociologických pojmů 

 
 Sociologie je… 

 

 Společnost je… 

 

 Základní prvky společnosti… 

 

 Sport je… 

 

 Sociologie sportu je… 



Sociologie 

 Společenská věda zkoumající různé formy 

společenského života, strukturu a formu různých 

lidských pospolitostí. Studuje jevy a procesy v těchto 

souborech a zabývá se skupinovým chováním. 

 



Společnost 

 Soubor institucí (národ, občané státu, církev, kultury), 

které zajišťují organizované uspokojování potřeb, 

regulování vzájemných konfliktů a udržování a rozvoj 

kultury. 

 



Základní prvky společnosti 

 Lidé 

 Určitá činnost (společná) 

 Společenské vztahy 

 Hodnoty, výtvory 

 

 Pro toto vše musí existovat společenské podmínky 



Sport 

 Pojmem sport je dnes označována pohybová (fyzická) 

aktivita provozovaná podle určitých pravidel a zvyklostí, 

jejíž výsledky jsou měřitelné nebo porovnatelné s 

jinými provozovateli téhož sportovního odvětví.  



Sociologie sportu 

 Věda zabývající se vztahem sportu a společnosti 

 Sport chápe jako nedílnou součást sociálního a 

kulturního života 



Sociologie a sport a jejich 

význam 

 Sport dnes jako prostředek k realizaci štěstí (může být 

cokoliv – sláva, peníze, úspěch, zábava, kondice, 

zdraví…) 

 Sportovci jsou během tréninků a soutěží vystavováni 

cíleně nekomfortnímu zatěžování. A proto většina 

sportovců jsou i v každodenním životě odolnější. Jsou 

zvyklí. 

 Díky celosvětové oblibě sportu a díky jeho náročnosti se 

současní sportovci stávají vzory v chování pro 

společnost. Prostě proto, že velká část společnosti chce 

být jako oni. 

 Sportovci tedy jako vzory nesou velkou zodpovědnost!!! 

 Prostřednictvím toho, co dokáží a jací jsou, inspirují 

ostatní… 

 

 



Témata k prezentaci a seminární 

práci 

 
 CHARAKTER PREZENTACE: 

 Vybrané téma 

 Do 15 minut 

 Teoretické informace 

 Aplikace do praxe 

 Videa 

 Obrázky 

 … 



Témata k prezentaci a 

seminární práci 

 CHARAKTER SEMINÁRNÍ PRÁCE: 

 Na vybrané téma 

 7 – 10 stránek (bez úvodní stránky a zdrojů) 

 Teoretická část 

 Aplikace do praxe 

 Obrázky 

 Přínos vybrané problematiky pro společnost 

 

 



 Agrese ve sportu jako projev lidské hostility, 
historické souvislosti 

 Sportovní etika versus mediální etika 

 Sport a umění 

 Sport jako statusový symbol životního stylu 

 Malá sociální skupina ve sportu 

 Specifika dobrovolného trenérství 

 Sport a jeho základní funkcionální sféry 

 Sociální afiliace ve sportu jako nástroj 

harmonizace 

 Harassment ve sportu a jeho možné následky 

 Rasa ve sportu 

 Ženy versus trenérství 

 Sociální aspekty profesní pozice trenéra 

 Možnosti a meze socializačního působení sportu 

 Sport a politika 

 Vrcholový sport jako forma masové kultury 

 Dimenze sociální skupiny a její fungování ve 

sportovním prostředí 

 Sport – sociálně-kulturní fenomén 

 Teoretická východiska sociologie sportu 

 Sport a socializace  

 Problematika sportovních subkultur 

 Komunální úloha sportu 

 Sport a mládež 

 Mládež versus doping 

 Sport jako nástroj harmonizace diversifikované 

globální společnosti 

 Hostilita ve sportovním prostředí a její podoby 

 Mobbing – vlivný patologický mechanismus 

v sociálních vztazích 

 Současná česká společnost a sport 

 Sport a masová média 

 Fascinace vrcholovým sportem 

 Mediální sport – aréna zábavy 

 Globální aspekty soudobého sportu 

 Sportovní migrace 

 Feminita versus maskulinita 

 Ženy a sport v historické perspektivě 

 



Odkaz na literaturu 

 

 KNIHY: 

 Sekot, Aleš. Sociologie v kostce.III vyd.. Brno: 2006. 
Masarykova univerzita, Paido.  

 Schaefer, R. T. & Lamm, R. P. (1995). Sociology. New York: 
Mc Graw Hill. 

 Slepičková, I. (2000). Sport a společnost. Praha, Czech 
Republic: Karolinum. 

 Szcepanski, J. (1966). Základní sociologické pojmy. Praha, 
Czech republic: Nakladatelstvi politické literatury.  

 INTERNETOVÉ ODKAZY: 

 http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/ 

 (přihlašovací jméno: visitor, heslo: p1l0t ) 

 

http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/
http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/
http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/
http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/
http://www.fsps.muni.cz/impact/sociologie-sportu-ka2/

